
14 438 Diário da República, 2.a série — N.o 103 — 29 de Maio de 2007

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,

FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONCURSO

III.1.1) Cauções e garantias exigidas

Para garantir o exacto e pontual cumprimento do contrato será prestada caução no

valor de 3% do montante da adjudicação, sem o IVA.

III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência

às disposições que as regulam

O financiamento é assegurado pelo Orçamento do Fundo Escolar da EBI da Maia,

para 2007 e 2008.

III.1.3) Forma jurídica que deve revestir o agrupamento de empreiteiros, de

fornecedores ou de prestadores de serviços

Ao concurso poderá apresentar-se um agrupamento de concorrentes, com respeito

pelo previsto nomeadamente no artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Ju-

nho, e pelo programa de concurso.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do

prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade

económica, financeira e técnica mínima exigida

Os indicados no artigo 9.º do programa de concurso.

III.2.1.1) Situação jurídica — documentos comprovativos exigidos

Os indicados nas alíneas a) e b) do artigo 9.º do programa de concurso.

III.2.1.2) Capacidade económica e financeira — documentos comprovativos

exigidos

Os indicados na alínea c) do artigo 9.º do programa de concurso.

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos

Os indicados na alínea d) do artigo 9.º do programa de concurso.

III.3) CONDIÇÕES RELATIVAS AOS CONTRATOS DE SERVIÇOS

III.3.1) A prestação do serviço está reservada a uma determinada profissão?

NÃO    ¢        SIM   £

Em caso afirmativo, referência às disposições legislativas, regulamentares ou

administrativas relevantes

III.3.2) As entidades jurídicas devem declarar os nomes e qualificações profis-

sionais do pessoal responsável pela execução do contrato?

NÃO    ¢       SIM    £

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

Concurso público ¢

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

A) Preço mais baixo   ¢

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção 20 /06 /2007.

Custo: 115 euros, com IVA incluído à taxa de 15%. Moeda: euro.

Condições e forma de pagamento:

Pagamento em cheque emitido à ordem do Fundo Escolar da Escola Básica Integra-

da da Maia e efectuado junto com o pedido dos documentos, onde se indique o

nome e morada do interessado.

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

25 /06 /2007
Hora: 16 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-

didos de participação

ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

060  dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas

Ao acto público pode assistir qualquer interessado, apenas podendo nele intervir

o concorrente ou seu representante, devidamente credenciado.

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data 26 /06 /2007
Hora: 17 horas. Local: indicado em I.1) — Ramal de São Pedro, sem número, fre-

guesia da Maia, Ribeira Grande, São Miguel, Açores.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?

NÃO    ¢        SIM    £

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da

União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao

limiar europeu.

18 de Maio de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração

Escolar, Clotilde da Graça da Câmara Serpa Rodrigues.

2611016014

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

Universidade da Beira Interior.

Endereço postal:

Convento de Santo António.

Localidade:

Covilhã.

Código postal:

6201-001.

País:

Portugal.

Pontos de contacto:

Economato.

À atenção de:

Sr.ª D. Fernanda Martins.

Telefone:

00351 275319031.

Fax:

00351 275319078.

Correio electrónico:

fmartins@ubi.pt

Endereços internet:

Endereço geral da entidade adjudicante:

Convento de Santo António.

Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:

Outro: preencher anexo A.I.

Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para

diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser

obtidos no seguinte endereço:

Ver «pontos de contacto».

As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte

endereço:

Outro: preencher anexo A.III.

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-

DES

Organismo de direito público.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Fornecimento de equipamentos para o Biotério e Laboratórios da Faculdade de

Ciências da Saúde da Universidade da Beira Interior.

II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

b) Fornecimentos:

Compra.

Principal local de entrega: freguesia de Santa Maria.

Código NUTS: PT16A.

II.1.3) O anúncio implica:

Um contrato público.

II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

Compreende o fornecimento bem como todos os trabalhos preparatórios, com-

plementares ou acessórios de instalação do equipamentos para o Biotério e

Laboratórios da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade da Beira In-

terior.

II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.

Vocabulário principal: 33000000.

Vocabulário complementar: M020.

II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos

(ACP)?

Não.



Diário da República, 2.a série — N.o 103 — 29 de Maio de 2007 14 439

II.1.8) Divisão em lotes:

Sim.

Devem ser enviadas propostas para:

Um ou mais lotes.

II.1.9) São aceites variantes:

Não.

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO

II.2.1) Quantidade ou extensão total:

De acordo com o caderno de encargos.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO

Período em dias: 60 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO,

ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO

III.1.1) Cauções e garantias exigidas:

5% do valor da adjudicação com a assinatura do contrato.

III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência

às disposições que as regulam:

Fornecimento financiado no âmbito do POCI 2010 — Programa Operacional

Ciência e Inovação, Medida IV.4.1, Infra-Estruturas do Ensino Superior, Cons-

trução e apetrechamento da Faculdade de Ciências da Saúde da U. B. I., rubrica

07.01.10 — Investimentos — Equipamento Básico.

III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores econó-

micos adjudicatário:

Podem concorrer empresas ou grupos de empresas que declarem a intenção de

se constituir juridicamente numa única entidade ou em consórcio externo, em

regime de responsabilidade solidária, tendo em vista a celebração do contrato.

III.1.4) Existem outras condições especiais a que está sujeita a execução do

contrato:

Sim.

Descrição das condições especiais:

Não podem apresentar-se a concurso as entidades que se encontrem em alguma

das situações previstas no artigo 33.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Ju-

nho.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente requisitos

em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-

tos:

1 — Declaração na qual indique o seu número de pessoa colectiva, a denomi-

nação social, sede, filiais que interessem à execução do contrato, nome dos

titulares dos corpos sociais e de outras pessoas com poderes para a obrigarem,

registo comercial e das alterações do pacto social.

2 — Declaração emitida conforme modelo constante do anexo I, referido no

n.º 2 do artigo 33.º do Decreto-Lei n.º 197/99.

III.2.2) Capacidade económica e financeira:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-

tos:

1) Declarações bancárias abonatórias adequadas;

2) No caso de pessoas colectivas, o modelo 22 e anexos do IRC, ou os do-

cumentos de prestação de contas dos três últimos exercícios findos ou dos

exercícios findos desde a constituição, caso esta tenha ocorrido há menos de

três anos;

3) Declaração do concorrente na qual indique, em relação aos últimos anos, o

volume global dos seus negócios e dos serviços objecto do procedimento.

III.2.3) Capacidade técnica:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-

tos:

Serão admitidas as empresas comerciais certificadas pela Norma NP EN ISO

9001:2000, ou alternativamente aquelas cujo equipamento a fornecer seja fabri-

cado por empresas certificadas pela referida Norma, devendo tal facto ser com-

provado.

Deverão ainda apresentar relativamente aos lotes respectivos o seguinte:

Lotes 2 e 3 — Câmara de Fluxo Laminar de Segurança Biológica (Norma EN

12469);

Lotes 6, 7 e 8 — Autoclaves, em conformidade com a Directiva n.º 97/23/CE,

do Parlamento Europeu e do Conselho, de 29 de Maio de 1997, aplicável a

equipamentos sob pressão;

Lote 1 — Gaiolas, em conformidade com a Directiva do Conselho n.º 86/609/

CEE, de 24 de Novembro de 1986.

2.1.3.1 — Os concorrentes estabelecidos noutros Estados membros da Comu-

nidade Europeia deverão apresentar: certificados de documentos justificativos

das suas capacidades económico-financeiras e técnica a que se referem os artigos

15.º, 22.º, 23.º e 24.º da Directiva n.º 93/36/CE, de 14 de Junho, relacionados

com o programa de concurso.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

IV.2.1) Critérios de adjudicação:

Preço mais baixo.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:

Data: 09/07/2007.

Hora: 17.

IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-

dos de participação:

PT.

IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a

sua proposta:

Período em dias: 60 (a contar da data limite para recepção das propostas).

IV.3.8) Condições de abertura das propostas:

Data: 10/07/2007.

Hora: 10.

Lugar: Convento de Santo António — Reitoria.

Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:

Sim.

Ao acto público do concurso podem assistir todas as pessoas interessadas, só

podendo intervir em nome dos concorrentes os seus procuradores devidamente

credenciados.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA

FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

Sim.

Fazer referência aos projectos e/ou programas:

POCI 2010 — Programa Operacional Ciência e Inovação, Medida IV.4.1, In-

fra-Estruturas do Ensino Superior, Construção e Apetrechamento da Faculdade

de Ciências da Saúde da U. B. I., rubrica 07.01.10 — Investimentos — Equi-

pamento Básico.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 16/05/2007.

Anexo A

ENDEREÇOS SUPLEMENTARES E PONTOS DE CONTACTO

I) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO ONDE PODEM SER OBTIDAS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Designação oficial:

Universidade da Beira Interior.

Endereço postal:

Avenida do Infante D. Henriques.

Localidade:

Covilhã.

Código postal:

6201-001.

País:

Portugal.

À atenção de:

Prof.ª Doutora Graça Baltazar.

Telefone:

00351 275329003.

Fax:

00351 275329099.

Correio electrónico:

gbaltazar@fcsaude.ubi.pt

Endereço internet:

www.ubi.pt

III) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO PARA ONDE DEVEM SER

ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO

Designação oficial:

Universidade da Beira Interior.

Endereço postal:

Convento de Santo António.

Localidade:

Covilhã.

Código postal:

6201-001.

País:

Portugal.

Pontos de contacto:

Divisão de Expediente e Pessoal.

Anexo B

INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS LOTES

Lote n.º 1

Título: Gaiolas de vários tipos e acessórios respectivos

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Unidades de exaustão e ventilação individual de gaiolas, armações múltiplas

completas, mudas completas, estantes para transporte e unidade de recobro para

gaiolas.



14 440 Diário da República, 2.a série — N.o 103 — 29 de Maio de 2007

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Vocabulário complementar: M020.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 36140000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

De acordo com o caderno de encargos.

Lote n.º 2

Título: Câmara de segurança biológica para manipulação de gaiolas

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Câmara de fluxo laminar de segurança biológica classe II especial para manipu-

lação de gaiolas.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Vocabulário complementar: M020.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 36140000.

Lote n.º 3

Título: Câmaras de segurança biológica

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Câmaras de fluxo laminar de segurança biológica classe II.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 36140000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Quatro.

Lote n.º 4

Título: Câmara de ar laminar para despejos

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Câmara de ar laminar para despejos.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 36140000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 5

Título: Câmara de ar laminar para mudança de gaiolas

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Câmara de ar laminar para mudança de gaiolas.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 36140000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 6

Título: Autoclave horizontal de 850 l (aprox.)

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Autoclave horizontal de 850 l (aprox.).

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33191110.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 7

Título: Autoclave horizontal de 200 l (aprox.)

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Autoclave horizontal de 200 l (aprox.).

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33191110.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 8

Título: Autoclave vertical

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Autoclave vertical.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33191110.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 9

Título: Máquina de lavar gaiolas para Biotério

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Máquina de lavar gaiolas para Biotério.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 33191000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 10

Título: Máquina de lavar loiça de laboratório

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Máquina de lavar loiça de laboratório.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33000000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 33191000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 11

Título: Gerador de peróxido de hidrogénio

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Gerador de peróxido de hidrogénio.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 33191000.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

Lote n.º 12

Título: Mesa de cirurgia estereotáxica

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Mesa de cirurgia estereotáxica.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal:

Vocabulário principal: 36140000.

Objectos complementares:

Vocabulário principal: 33192230.

3) QUANTIDADE OU EXTENSÃO

Um.

16 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

2611015682




